№ 1 4 —  3115 — Ст. 1591—1593

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

| 5 9 3  О федеральны х правилах использования воздуш ного
пространства и федеральных авиационных правилах

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о подготовке федеральных правил
использования воздушного пространства и федеральных авиационных правил.

Федеральной авиационной службе России, Министерству обороны Российской
Федерации, Министерству экономики Российской Федерации и Межго-

сертификат клапан

http://www.stroyinf.ru/russian-certificate/certification-armature.html

Or. 1593 — 3116 — № 14

сударственному авиационному комитету осуществлять подготовку федеральных
правил использования воздушного пространства и федеральных авиационных
правил в соответствии с указанным Положением.

2. Установить, что общий реестр федеральных правил использования
воздушного пространства и федеральных авиационных правил, принятых в
Российской Федерации, ведет Федеральная авиационная служба России.

И. о. Председателя Правительства Российской Федерации С. КИРИЕНКО

Москва
27 марта 1998 г.

№360

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 27 марта 1998 г.

№360

П О Л О Ж Е Н И Е
о подготовке федеральных правил использования воздушного

пространства и федеральных авиационных правил

1. Федеральные правила использования воздушного пространства и
федеральные авиационные правила (далее именуются —  федеральные правила)
являются частью воздушного законодательства Российской Федерации и
обязательны для исполнения гражданами и юридическими лицами.

2. Подготовка федеральных правил осуществляется при участии
Заинтересованных федеральных органов исполнительной власти:

а) Министерством обороны Российской Федерации — федеральных правил
использования воздушного пространства и федеральных авиационных правил в
области регулирования деятельности государственной авиации;

б) Министерством экономики Российской Федерации —  федеральных
авиационных правил в области регулирования деятельности экспериментальной
авиации;

в) Федеральной авиационной службой России — федеральных правил
использования воздушного пространства в части воздушного пространства,
которая определена для воздушных трасс, местных воздушных линий, районов
авиационных работ, гражданских аэродромов и аэропортов, и федеральных
авиационных правил в области регулирования деятельности гражданской
авиации;

г) Межгосударственным авиационным комитетом — федеральных правил,
предусмотренных федеральными законами, указами Президента Российской
Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации.

Ъ. чграмя. флаадгсируется ча «редеть
бюджета и иных источников, предусмотренных законодательством Российской
Федерации.

4. Министерство обороны Российской Федерации, Министерство экономики
Российской Федерации и Федеральная авиационная служба России согласовывают
подготавливаемые ими проекты федеральных правил с заинтересованными
федеральными органами исполнительной власти и Межгосударственным
авиационным комитетом, если в них содержатся Положения, хасающиеся
деятельности этого Комитета.

№ 14 3117 — Ст. 1593—1594

5. Федеральные правила использования воздушного пространства утверж
даются Правительством Российской Федерации.

6. Федеральные авиационные правила утверждаются и вводятся в действие:
Правительством РЬссийской Федерации, если это определено Воздушным

кодексом Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента
Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации;

Министерством обороны Российской Федерации — в области государственной
авиации;

Министерством экономики Российской Федерации — в области
экспериментальной авиации;

Федеральной авиационной службой России — а области гражданской авиации.
Федеральные правила, принятые Межгосударственным авиационным

комитетом, вводятся в действие соответствующими федеральными органами
исполнительной власти.

7. Авиационные правила, утвержденные Советом по авиации и использованию
воздушного пространства, образованным Межправительственным соглашением
о гражданской авиации и об использовании воздушного пространства
от 30 декабря 1991 г., вводятся в действие федеральными органами
исполнительной власти, указанными в пункте 6 настоящего Положения.

8. Изменения и дополнения федеральных правил подготавливаются,
утверждаются и вводятся в действие в порядке, установленном настоящим
Положением для подготовки федеральных правил.

9. Контрольные экземпляры федеральных правил ведутся соответствующими
федеральными органами исполнительной власти, ответственными за их
подготовку.

Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293756/4293756647.htm